
МБОУ «Мелчхинская средняя школа» 

 

ПРИКАЗ 

 

                                                                                                                     

14. 02.2023г                                                                                                             № 204/1 

 

«Об итогах проведения мониторинга готовности введения ФГОС СОО в 2023году» 

 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Чеченской Республики от 27 

января 2023 г. №157-п «О мониторинге готовности к  введению федерального 

государственного стандарта среднего общего образованию», письма ГБУ ДПО «Институт 

развития образования Чеченской Республики» от 8 февраля № 802 «О проведении 

мониторинга готовности к введению ФГОС СОО», в целях определения готовности 

общеобразовательных организаций к обновленному федеральному государственному 

стандарту среднего общего образования (далее — ФГОС СОО), а также на основании 

приказа №23 от 09.02.2023г УО Гудермесского муниципального района и приказа по МБОУ 

«Мелчхинская СШ» от 10.02.2023 №202 проведен мониторинг готовности в МБОУ 

«Мелчхинская СШ» к введению обновленного федерального государственного 

образовательного стандарта среднего общего образования. 

На основании справки, составленной по итогам проведения самодиагностики готовности 

введения обновленных ФГОС СОО 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Руководителям ШМО провести тематические заседания по ознакомлению педагогов с 

новым ФГОС СОО и изучить материалы обновленного ФГОС СОО. 

2. Заместителю директора по УВР Баташевой З.Х.  практиковать проведение                                    обучающих 

семинаров по вопросам подготовки к переходу  обновленному ФГОС СОО. 

3. Создавать информационно-развивающую среду при переходе на новый ФГОС СОО 

(оснащение кабинетов, наличие соответствующих учебно- методических комплектов, 

программ). 

4. Организовать методическую помощь учителям. 

5. Заместителю директора по УВР Баташевой З.Х.  организовать 

  методическое сопровождение введения ФГОС СОО и курсовую подготовку учителей в 

соответствии с графиком. 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

                      

 

Директор                                                            Баташев Р.Х. 

              



Справка 

по итогам мониторинга готовности МБОУ «Мелчхинская СШ» 

к введению обновленного ФГОС СОО 

Цель: определение готовности школы к введению обновленного федерального 

государственного образовательного стандарта среднего общего образования. 

Сроки: 01.04-30.04.2023 г. 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Чеченской Республики от 

27 января 2023 г. №157-п «О мониторинге готовности к введению федерального 

государственного стандарта среднего общего образования»», письма ГБУ ДПО «Институт 

развития образования Чеченской Республики» от 8 февраля № 802 «О проведении 

мониторинга готовности к введению ФГОС СОО», целях определения готовности 

общеобразовательных организаций к обновленному федеральному государственному 

стандарту среднего общего образования (далее - ФГОС СОО) в системе образования 

Гудермесского муниципального района и подведомственных общеобразовательных 

организациях, приказом МУ «Управление образования Гудермесского муниципального 

района» от 09.02.2023 г. №23 «О проведении мониторинга готовности к введению 

обновленного федерального государственного образовательного стандарта среднего 

общего образования»», приказом МУ «Управление образования Гудермесского 

муниципального района» от 10.02.2023 г. №04-27/25 «О проведении мониторинга 

готовности к введению обновленного ФГОС СОО»  проведен мониторинг готовности 

МБОУ «Мелчхинская СШ» к введению обновленного ФГОС СОО. 

 С 1 сентября 2023 года учащиеся десятых классов  будут обучаться по обновленному  

федеральному государственному образовательному стандарту среднего общего образования. 

В новой редакции ФГОС СОО изменили названия двух предметных областей: 

«Общественные науки» и «Естественные науки». Теперь эти области называются 

«Общественно-научные предметы» и «Естественно-научные предметы» соответственно. Еще 

изменили перечень учебных дисциплин в старшей школе. Из перечня исключили учебные 

предметы «Экономика», «Право», «Астрономия», «Естествознание», «Россия в мире» и 

«Экология». 

Астрономия в полном объеме вошла в учебный предмет «Физика», все образовательные 

результаты по астрономии включены в состав предметных результатов по физике как на 

базовом, так и на углубленном уровне. 

Учебные предметы «Естествознание» и «Экология» включены в такие предметы, как 

биология, химия, физика, усиливая их содержание. 

В учебный предмет «Математика», наряду с учебными курсами «Алгебра и начала 

математического анализа» и «Геометрия», включили еще один курс – «Вероятность и 

статистика». В учебный предмет «История» включили учебные курсы «История России» и 

«Всеобщая история». Также изменили перечень предметов для изучения на базовом и 

углубленном уровнях. 

Обновленный ФГОС СОО определяет особые условия для изучения родного языка 

и родной литературы, а также второго иностранного языка. Эти предметы введут 

по заявлениям родителей и при наличии у школы соответствующих возможностей. 

 

Таким образом, в МБОУ «Мелчхинская СШ» проводится работа по подготовке к введению 

обновленного ФГОС СОО. В школе издан приказ о переходе на обновленный федеральный 

государственный образовательный стандарт среднего общего образования.(№160/1 от 

13.12.2022г) утверждена дорожная карта мероприятий введения ФГОС СОО. Приказом № 



160/1 от 13.12.2022 г в школе создана рабочая группа по введению ФГОС СОО. Организовано 

изучение документов федерального, регионального уровней, регламентирующих введение 

ФГОС СОО педколлективом школы. Составлен план-график повышения квалификации 

управленческих и педагогических кадров, переходящих на обучение по обновленному ФГОС 

СОО.  

 

 

 

Выводы и рекомендации: 

1. Продолжить реализацию дорожной карты мероприятий введения ФГОС СОО в 

МБОУ «Мелчхинская СШ» 

2. Продолжить изучение документов федерального, регионального уровней, 

регламентирующих введение ФГОС СОО  

3. Продолжить повышение квалификации управленческих и педагогический кадров 

согласно план-графика 

4. Уделить особое внимание обеспечению консультативной, методический 

поддержки педагогов по вопросам организации перехода на обновленный ФГОС 

СОО.  

 

 

Справку составила зам. директора по УВР  Баташева З.Х. 

 

 


		2023-05-11T13:50:54+0300
	Баташев Рамзан Хусаинович




